
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.61 

 
OGGETTO: 

Approvazione progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione degli 
spazi aperti a fruizione pubblica con rifacimento della pavimentazione di 
Frazione Chiesavecchia- PSR 2014-2020 della Regione Piemonte- 
Misura 6–Sottomisura 7.6-Operazione 7.6.4 "Interventi di riqualificazione 
degli elementi del paesaggio e del patrimonio architettonico rurale" -
CUP D27H20003760006- CIG 86459374EB.  
 
 

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di dicembre alle ore venti e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di riqualificazione degli spazi aperti 
a fruizione pubblica con rifacimento della pavimentazione di Frazione Chiesavecchia- PSR 
2014-2020 della Regione Piemonte- Misura 6–Sottomisura 7.6-Operazione 7.6.4 
"interventi di riqualificazione degli elementi del paesaggio e del patrimonio architettonico 
rurale" -CUP D27H20003760006- CIG 86459374EB.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che questa Amministrazione ha partecipato al Bando in oggetto; 
 
DATO ATTO che il G.A.L Terre Astigiane nelle colline patrimonio dell’umanità con nota 
protocollo n. 229716-SIAP del 15/12/2020 ha comunicato l’ammissione della domanda di 
sostegno G.A.L; 
                                                     
CONSIDERATO che la progettazione dell’intervento è stata affidata all’arch. Carmelita LI 
MURA  di Torino, giusta determina del Responsabile Ufficio Tecnico del Comune di 
Calamandrana n. 106 del 17.12.2019 ; 
 
VISTI gli elaborati progettuali del progetto esecutivo presentati dalla citata professionista, 
riguardanti i lavori di riqualificazione degli spazi aperti a fruizione pubblica con rifacimento 
della pavimentazione di Fraz. Chiesavecchia, per l’importo complessivo di 92.224,63 Euro, 
aventi il seguente quadro economico: 

 
Progetti a bando GAL  

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

L
A

V
O

R
I,

 
SE

R
V

IZ
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

di cui ammissibili a contributo   € 52.941,84 

di cui non ammissibili a contributo   € 5.012,20 

Totale importo lavori 
  € 57.954,04 

  

A.1.2 Importo delle forniture    € 3.200,00 
  

A.1.3 Importo dei servizi   € 0,00 
        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.950,00 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 63.104,04 
  

Totale importo soggetto a ribasso € 61.154,04 

B
. S

O
M

M
E

 A
 

D
IS

P
O

SI
Z

IO
N

E
 

D
E

L
L

'A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
I

O
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Lavori in economia   € 3.500,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.4 Imprevisti (max. 8%) iva inclusa   € 1.500,00 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006   € 0,00 



B.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e  contabilità, compreso contributo 4% cassa di 
previdenza 

  € 7.482,00 

B.8 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

  € 1.009,66 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 
  € 100,00 

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici   € 0,00 

B.12 
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione 
lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)   € 0,00 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale   € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B13) € 13.591,66 

    
 

  

C
.  

I.
V

.A
 

C.   I.V.A.   

C.1.1 I.V.A. su Lavori ammissibili a contributo 22% € 11.647,20 

C.1.2 I.V.A. su Lavori non ammissibili a contributo 22% € 1.102,68 

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 704,00 

C.1.3 I.V.A. su Servizi  22% € 0,00 

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 22% € 429,00 

C.2.1 I.V.A. su Spese tecniche (B7) 22% € 1.646,04 

          

    Totale IVA € 15.528,93 

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 
€ 

92.224,63 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO  (voci evidenziate in blu) € 80.000,08 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 80.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO GAL  € 64.000,00 
 
ed i seguenti elaborati tecnici: 
tav. 1 – Relazione Tecnica generale 
tav. 2 – Allegato fotografico 
tav. 3 – Elenco pezzi 
tav. 4 – Analisi nuovi prezzi 
tav. 5 – Computo metrico estimativo 
tav. 6 _ Quadro tecnico economico 
tav. 7 _ Cronoprogramma 
tav. 8 _ Oneri Sicurezza 
tav.9 _ Incidenza Manodopera 
tav. 10_ Piano di sicurezza e coordinamento 
tav. 11 _ capitolato d’appalto 
tav. 12 _ Schema di contratto 
tav. 13 _ Inquadramento urbano dell’area d’intervento 
tav. 14 _ Stato di fatto 
tav. 15 _ stato di fatto- rilievo con estratto catastale 
tav. 16 _ progetto- Interventi previsti 



tav. 17 _ progetto- dettagli costrittivi 
tav. 18 _ PSC logistica di cantiere 
 
CONSIDERATO il progetto esecutivo meritevole di approvazione, in quanto conforme alle 
direttive dell’amministrazione ed alla normativa vigente in materia (art. 93 del Decr. Legisl. 
n. 163/2006); 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta reso dal 
responsabile del servizio ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato con Decr. 
Legisl. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO con parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta reso dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267; 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI RESI LEGALMENTE 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo riguardante i lavori di riqualificazione degli spazi 
aperti a fruizione pubblica con rifacimento della pavimentazione di Fraz. Chiesavecchia 
per l’importo complessivo di 92.224,63 Euro, redatto dall’ all’arch. Carmelita LI MURA di 
Torino: 
  

Progetti a bando GAL  

SCHEMA  QUADRO ECONOMICO DI SPESA  

A
.  

IM
P

O
R

T
O

 P
E

R
 F

O
R

N
IT

U
R

E
 , 

L
A

V
O

R
I,

 
SE

R
V

IZ
I 

A. Importo dei Lavori e delle forniture € € 

A.1.1 

Importo dei lavori  

di cui ammissibili a contributo   € 52.941,84 

di cui non ammissibili a contributo   € 5.012,20 

Totale importo lavori 
  € 57.954,04 

  

A.1.2 Importo delle forniture    € 3.200,00 
  

A.1.3 Importo dei servizi   € 0,00 
        

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   € 1.950,00 

        

Totale importo dei lavori e delle forniture e dei servizi (A.1.1+A1.2+A1.3+ A2) € 63.104,04 
  

Totale importo soggetto a ribasso € 61.154,04 

B
. S

O
M

M
E

 A
 D

IS
P

O
SI

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
'A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

E
 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione € € 

B.1 Lavori in economia   € 3.500,00 

B.2 Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini   € 0,00 

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi   € 0,00 

B.4 Imprevisti (max. 8%) iva inclusa   € 1.500,00 

B.5 Acquisizione aree o immobili, servitù, occupazioni   € 0,00 

B.6 Accantonamento di cui all’articolo 133 del D.Lgs.163/2006   € 0,00 

B.7 

Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, 
alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 
all'assistenza giornaliera e  contabilità, compreso contributo 4% cassa di 
previdenza 

  € 7.482,00 



B.8 
Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 

  € 1.009,66 

B.9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici   € 0,00 

B.10 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; 
  € 100,00 

B.11 
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici   € 0,00 

B.12 
Oneri del concessionario o contraente generale (progettazione  e direzione 
lavori) e oneri diretti e indiretti (min 6% max 8%)   € 0,00 

B.13 Opere di mitigazione e compensazione ambientale, monitoraggio ambientale   € 0,00 

  Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B13) € 13.591,66 

    
 

  

C
.  

I.
V

.A
 

C.   I.V.A.   

C.1.1 I.V.A. su Lavori ammiissibili a contributo 22% € 11.647,20 

C.1.2 I.V.A. su Lavori non ammissibili a contributo 22% € 1.102,68 

C.1..2 I.V.A. su  Forniture 22% € 704,00 

C.1.3 I.V.A. su Servizi  22% € 0,00 

C.1.4 I.V.A. su sicurezza 22% € 429,00 

C.2.1 I.V.A. su Spese tecniche (B7) 22% € 1.646,04 

          

    Totale IVA € 15.528,93 

  

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) 
€ 

92.224,63 

TOTALE COMPLESSIVO RICHIESTO A FINANZIAMENTO  (voci evidenziate in blu) € 80.000,08 

TOTALE SPESA AMMISSIBILE € 80.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO GAL  € 64.000,00 
 
ed i seguenti elaborati tecnici: 
tav. 1 – Relazione Tecnica generale 
tav. 2 – Allegato fotografico 
tav. 3 – Elenco pezzi 
tav. 4 – Analisi nuovi prezzi 
tav. 5 – Computo metrico estimativo 
tav. 6 _ Quadro tecnico economico 
tav. 7 _ Cronoprogramma 
tav. 8 _ Oneri Sicurezza 
tav.9 _ Incidenza Manodopera 
tav. 10_ Piano di sicurezza e coordinamento 
tav. 11 _ capitolato d’appalto 
tav. 12 _ Schema di contratto 
tav. 13 _ Inquadramento urbano dell’area d’intervento 
tav. 14 _ Stato di fatto 
tav. 15 _ stato di fatto- rilievo con estratto catastale 
tav. 16 _ progetto- Interventi previsti 
tav. 17 _ progetto- dettagli costrittivi 
tav. 18 _ PSC logistica di cantiere 
 
 



2) DI MANIFESTARE l’interesse a presentare domanda di finanziamento partecipando al 
bando pubblicato dal GAL TERRE ASTIGIANE nelle Colline patrimonio dell’Umanità 
“Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 
architettonico rurale” – Op.7.6.4 
 
3) DI PREVEDERE il finanziamento dell’opera di € 92.224,63, per € 62.921,11 con fondi 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte misura 6 – sottomisura 7.6 – Operazione  7.6.4 
Interventi di riqualificazione degli elementi tipici del paesaggio e del patrimonio 
architettonico rurale e per l’importo di € 29.303,52 con fondi dell’Ente, impegnandosi sin 
d’ora a garantire la quota di cofinanziamento; 
 
4) DI DICHIARARE, con successiva separata votazione unanime, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 
approvato con Decr. Legisl. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Li, ________________________ IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 
 


